
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO STRUTTURE E INTERVENTI PER DISABILITA`, CASA, INSER. 
LAVORATIVO, ACCOGLIENZA

REG. DET. DIR. N. 717 / 2015

Prot. Corr. 17/15-19/8-1 (4495)
OGGETTO: Approvazione Convenzione relativa allo "Sportello Casa" istituito tra ATER e 
Comune di Trieste fino al 31/12/2015. Impegno di spesa Euro 80.000,00. CIG 6164807FA8. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata la deliberazione giuntale n. 69 dd. 04.03.2003 con la quale:

- è stato stabilito di stipulare una Convenzione tra l’ATER e il Comune di Trieste per l’esercizio 
delle competenze relative al problema abitativo, tramite l’istituzione di un apposito “Sportello 
Casa”, con l’obiettivo di favorire una coordinata azione tra le istituzioni pubbliche e private volta 
a garantire il diritto dei cittadini alla casa;

- si è definita la ripartizione delle competenze tra Comune e ATER sulla base sulle competenze 
allora attribuite all’Ufficio Casa, collocato presso il Servizio Immobiliare e Logistica e sono state 
individuate le risorse umane e strumentali necessarie;

dato atto che

-  successivamente  all’approvazione  della  su  menzionata  deliberazione  n.  69/2003,  è  stato 
definito tra le parti il testo del protocollo d’intesa relativo all’attivazione dello Sportello Casa;

- con determinazione n. 1880 dd. 26/04/2004, n. 1677 dd. 14 maggio 2007 e n. 1569 dd. 15  
aprile  2010 sono state approvate,  e  successivamente rinnovate,  le  convenzioni  triennali  tra 
ATER e Comune di Trieste per la gestione del su menzionato sportello;

richiamata la determinazione  n. 1463/2014 con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione tra ATER e Comune di Trieste per la gestione dello Sportello Casa con scadenza 
al 31/12/2014;

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  717 / 2015



Pag. 2 / 3

considerato  che  risulta  necessario  garantire  anche  per  l'anno  2015  l'attività  dello 
Sportello  Casa,  con  particolare  riferimento  all’attività  di  erogazione  dei  contributi  ad 
abbattimento dell’affitto, che presenta delle specifiche criticità;

ritenuto pertanto di approvare l'allegato schema di Convenzione, facente parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, mantenendo il compenso unitario omnicomprensivo 
per tutte le attività previste di Euro 33,50 più IVA;

dato atto che

• dal  1° gennaio 2015 questo Comune ai  sensi  dell'art.  44,  comma 4 ter,  della Legge 
Regionale 1/2006 si trova in esercizio provvisorio;

• la  succitata  spesa  non  è  suscettibile  di  frazionamento  in  quanto  derivante  da 
convenzione;

           dato altresì atto che l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2015;

visti gli artt. 107, 147bis, 183 e 184 del nuovo Testo Unico degli Enti Locali approvato con  
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

visto l’art. 131 dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 
che esterna, proprie dei dirigenti;

dato atto che sono state informate la RSU e le Organizzazioni Sindacali ai sensi dell'art. 
10 della disciplina aziendale,

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di approvare l'allegato schema di Convenzione tra ATER e Comune di Trieste per la 
gestione  dello  Sportello  Casa  ,  facente  parte  integrante  della  presente 
determinazione; 

2. di dare atto che la convenzione in argomento decorre dalla data di esecutività del 
presente atto fino al 31/12/2015;

3. di  approvare  la  spesa  presunta  per  la  convenzione  in  argomento  valutata  in 
complessivi Euro 80.000,00 (IVA compresa);

4. di  impegnare  la  spesa  di  Euro  80.000,00  al  capitolo  608  del  Bilancio  2015 
Programma 00702 Progetto 0099 CEL G242Y conto 03003 sottoconto 00019;

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00000
608

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER 

G242Y 00019 1332 00702 00099 C 80.000,00 2015:800
00,00

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  717 / 2015



Pag. 3 / 3

L'UFFICIO CASA

 
5. di dare atto che le spese verranno liquidate a seguito di fatturazione annuale da parte 

dell’ATER, come previsto dallo schema di Convenzione;
6. di dare altresì atto che l'obbligazione giuridica avrà scadenza nel 2015.

Allegati:
allegato1_convenzionesportellocasa2015.pdf

allegato2_sportellocasa2015.pdf

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
dott. Mauro Silla 

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott. Mauro Silla Tel: 040 675 4616 E-mail: SILLA@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Donatella Bacci Tel: 0406754970 E-mail: BACCID@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  717 / 2015



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILLA MAURO
CODICE FISCALE: SLLMRA56S01L424F
DATA FIRMA: 16/03/2015 18:15:59
IMPRONTA: C106DD2CDB5A2E49B3C31BE06B5C80E832A555621C5DEA4AE51606606F74BA3E
          32A555621C5DEA4AE51606606F74BA3E7304EE301619135377E8B48C1E839B83
          7304EE301619135377E8B48C1E839B83CD5C175816C6B846FA1CB6BB4F4C1E3D
          CD5C175816C6B846FA1CB6BB4F4C1E3D078F7025A27F77C9C006748A92FFD05D


